
 

 

   

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 18 GENNAIO 2024) 
       

            L’anno duemilaventiquattro, il giorno di giovedì diciotto del mese di gennaio, alle ore 11.07 presso 

la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, previa formale 

convocazione del Presidente per le ore 11.00 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così 

composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      
Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera e Palazzo.  

 

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Rinaldi.       

 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Maselli, Regimenti, Righini e Schiboni. 

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula l’Assessore Schiboni. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula l’Assessore Maselli. 

 

(O M I S S I S) 

 

L’Assessore Rinaldi interrompe il collegamento in videoconferenza e, contestualmente, entra nell’Aula. 

 

(O M I S S I S) 

 

Esce dall’Aula la Vicepresidente Angelilli. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Regimenti. 

 

(O M I S S I S) 

 

Deliberazione n. 35 



Oggetto: Integrazione del Piano Regionale di Dimensionamento delle Istituzioni Scolastiche per 

l’anno scolastico 2024/25 di cui alla D.G.R. 4 gennaio 2024, n. 5. Attivazione del percorso del 

Liceo del Made in Italy nelle Istituzioni scolastiche della Regione Lazio. 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro, Università, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito; 

  

VISTI gli articoli 33, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione;  
 

VISTO lo Statuto Regionale e in particolare l’art. 7; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”;  

 

VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 - Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa - e in particolare l’articolo 21; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 - Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 

marzo 1997, n. 59 - e in particolare l’articolo 138; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 - Organizzazione delle funzioni a livello regionale 

e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo - e in particolare gli articoli 152-156; 

 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 - Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L.15 marzo 

1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89 - Regolamento recante 

revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei a norma dell'articolo 64, 

Deliberazione Giunta n. 35 del 18/01/2024



comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133; 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2023, n. 206 - Disposizioni organiche per la valorizzazione, la 

promozione e la tutela del made in Italy. – e in particolare l’art. 18; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 4 gennaio 2024, n. 5 - Piano Regionale di 

Dimensionamento delle Istituzioni Scolastiche per l’anno scolastico 2024/25; 

 

CONSIDERATO che l’art.18 della L. n. 206/2023, al fine di promuovere le conoscenze, le abilità e 

le competenze connesse al made in Italy, istituisce il percorso liceale del Made in Italy, che si 

inserisce nell'articolazione del sistema dei Licei, di cui all'articolo 3 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 15 marzo 2010, n. 89; 

 

TENUTO CONTO che il comma 5 del citato art. 18 della L. n. 206/2023 stabilisce che, in via 

transitoria e nelle more dell’adozione di specifica disciplina regolamentare, la costituzione delle 

classi prime del percorso liceale del Made in Italy può avvenire su richiesta delle Istituzioni 

scolastiche che erogano l'opzione  economico-sociale  del percorso del Liceo delle scienze umane, 

previo  accordo  tra  l'Ufficio  scolastico regionale e la Regione, subordinatamente alla disponibilità 

delle occorrenti risorse umane,  strumentali  e  finanziarie,  nel  limite  di  quelle disponibili a 

legislazione vigente nonché all'assenza di esuberi  di personale in una o più classi di concorso e, 

comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

 

EVIDENZIATO, inoltre, che il comma 4 del medesimo art. 18 della L. n. 206/2023 prevede che 

nell'ambito della programmazione regionale dell'offerta formativa possono essere attivati, a 

decorrere dall'anno scolastico 2024/2025, i percorsi liceali del Made in Italy a partire dalle classi 

prime; contestualmente, l'opzione economico-sociale presente all'interno del percorso del Liceo 

delle scienze umane confluisce nei percorsi liceali del Made in Italy, ferma restando, per le classi 

successive alla prima, la prosecuzione, ad esaurimento, dell'opzione economico-sociale; 

 

VISTA la nota prot. n. 41318 del 28 dicembre 2023 con cui il Ministero dell’istruzione e del merito, 

in attuazione delle norme sopra menzionate, ha disciplinato modalità e tempistiche dell’avvio del 

percorso del Liceo del made in Italy per l’anno scolastico 2024/25; 

 

VISTA, inoltre, la nota prot. n. 66129 del 29 dicembre 2023 con cui l’Ufficio scolastico regionale 

per il Lazio, recependo le disposizioni ministeriali, ha disciplinato modalità e tempistiche per 

l’attivazione nell’anno scolastico 2024/25 del percorso del Liceo del Made in Italy nelle Istituzioni 

scolastiche della Regione Lazio; 

 

VISTA la nota prot. n. 2117 del 15 gennaio 2023 con cui il Ministero dell’istruzione e del merito ha 

prorogato al 18/01/2024 il termine per la presentazione delle domande di attivazione del percorso 

del Liceo del made in Italy per l’anno scolastico 2024/25 da parte delle Istituzioni scolastiche, 

inizialmente fissato al 15/01/2024; 

 

PRESO ATTO delle richieste di attivazione del nuovo percorso del Liceo del made in Italy inviate 

fino alla data del 17/01/2024 dalle Istituzioni scolastiche della Regione Lazio alla Direzione 

regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

 

RITENUTO, nel caso di ulteriori richieste pervenute da parte delle Istituzioni scolastiche regionali 

dopo l’approvazione della presente deliberazione e comunque entro il termine di scadenza del 18 

gennaio 2024, di consentire l’attivazione del nuovo percorso liceale anche nei suddetti casi a 

Deliberazione Giunta n. 35 del 18/01/2024



seguito di parere positivo dell’Ufficio scolastico regionale per il Lazio, rinviando a successiva 

deliberazione la ratifica di tali istanze; 

 

ACQUISITO il parere dell’Ufficio scolastico regionale per il Lazio espresso con messaggio di posta 

elettronica del 17/01/2024 che, a seguito di verifica, individua le Istituzioni scolastiche in possesso 

dei requisiti necessari all’attivazione del percorso del Liceo del Made in Italy a partire dall’anno 

scolastico 2024/25; 

 

VISTA la successiva nota prot. 3886 del 17 gennaio 2024 con cui l’Ufficio scolastico regionale per 

il Lazio formalizza il parere precedentemente espresso con il messaggio di posta elettronica sopra 

citato, eliminando il parere favorevole alla richiesta di attivazione presentata dall’IIS Via 

dell’Immacolata, 47 di Civitavecchia; 

 

CONSIDERATO, in tal modo, perfezionato l’accordo tra la Regione lazio e l’Ufficio scolastico 

regionale per il Lazio preordinato, ai sensi dell’art. 18, comma 5 della L. n. 206/2023, all’avvio del 

percorso del Liceo del Made in Italy nelle Istituzioni scolastiche della Regione Lazio; 

 

RITENUTO, pertanto, in accordo con l’Ufficio scolastico regionale per il Lazio di attivare il 

percorso del Liceo del Made in Italy per l’anno scolastico 2024/25 presso le Istituzioni scolastiche 

di seguito indicate: 

1)    Liceo Santa Rosa da Viterbo di Viterbo 

2)    Liceo Cicerone – Pollione di Formia 

3)    IIS Simoncelli di Sora 

4)    IIS Meucci di Ronciglione – sede di Nepi 

5)    IIS Via Gramsci di Valmontone – sede di Segni 

6)    Liceo Varrone di Cassino; 

 

RITENUTO conseguentemente di integrare il Piano Regionale di Dimensionamento delle 

Istituzioni Scolastiche per l’anno scolastico 2024/25 approvato con la Deliberazione di Giunta 

regionale 4 gennaio 2024, n. 5; 

 

CONSIDERATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale; 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

- di approvare in accordo con l’Ufficio scolastico regionale l’attivazione del percorso del Liceo del 

Made in Italy per l’anno scolastico 2024/25 presso le Istituzioni scolastiche di seguito indicate: 

1)    Liceo Santa Rosa da Viterbo di Viterbo 

2)    Liceo Cicerone – Pollione di Formia 

3)    IIS Simoncelli di Sora 

4)    IIS Meucci di Ronciglione – sede di Nepi 

5)    IIS Via Gramsci di Valmontone – sede di Segni 

6)    Liceo Varrone di Cassino; 

 

Deliberazione Giunta n. 35 del 18/01/2024



- di integrare conseguentemente il Piano Regionale di Dimensionamento delle Istituzioni 

Scolastiche per l’anno scolastico 2024/25 approvato con Deliberazione di Giunta regionale 4 

gennaio 2024, n. 5. 

 

Il Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione 

provvederà a tutti gli adempimenti necessari e conseguenti all’attuazione della presente 

deliberazione. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it. 

 

 

Deliberazione Giunta n. 35 del 18/01/2024



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                    IL SEGRETARIO                                                              L’ASSESSORE ANZIANO  

            (Maria Genoveffa Boccia)                                                             (Giuseppe Schiboni)                                                                       

                                                                                                                 

               

 

      

Deliberazione Giunta n. 35 del 18/01/2024


